
－1－ 

安曇野市教育委員会第２回臨時会会議録 

 

日 時：令和４年１月14日（金）午後１時30分 

場 所：安曇野市役所３階「共用会議室307」 

 

＜出席者＞ 

教育委員：教育長 橋渡勝也、教育長職務代理者 須澤真広、教育委員 横内理恵子、 

教育委員 二村美智子、教育委員 羽田野賢二 

事務局 ：教育部長 平林洋一、学校教育課長 沖雅彦、 

生涯学習課長 深澤与志章、文化課長 山下泰永、 

学校給食センター長 小笠原正明、 

総務課長 丸山和弘、総務課長補佐 藤森 智 

書 記 ：学校教育課教育総務係長 矢花幸恵 

傍聴者 ：傍聴人 ０名 

 

◎開 会 

教育部長 それでは、安曇野市教育委員会第２回臨時会をこれより開会させていただきます。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

◎教育長あいさつ 

教育部長 教育長よりご挨拶をお願いいたします。 

教育長 第２回臨時会の開会に当たり、ご挨拶申し上げます。 

  先日は、安曇野市成人式にご出席を賜り、新成人の門出を祝っていただきまして誠にあり

がとうございました。小中学校では、先週３学期がスタートいたしましたが、新型コロナウ

イルス感染症の急激な感染拡大の波が到来し、学校生活にも影響が出始めております。県の

感染警戒レベルでは、安曇野市も４に引き上げられたばかりでありますが、レベル５が発出

されるのも時間の問題という状況になってまいりました。今後、生活の様々なところに制約

が出てくることが予想されますが、命と健康を守ることを第一にしつつ、希望を失わずに過

ごしたいものだと思っております。 

  さて、本日はこのような状況の中、またお足元の悪い中、ご出席いただき誠にありがとう

ございます。できるだけ時間を短く、中身のある会議にしてまいりたいと思いますので、ど



－2－ 

うぞよろしくお願いいたします。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

◎発議による非公開案件の決定について 

教育長 それでは、本日の会議事項における公開非公開についてお諮りいたします。 

  教育委員会の会議については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項に

おいて、教育委員会の会議は公開する。ただし、人事に関する事件、その他の事件について、

教育長または委員の発議により、出席委員の３分の２以上の多数で議決したときは、これを

公開しないことができると規定されております。 

  本日の協議議案について、安曇野市情報公開条例第５条第１項第５号に規定されています

実施機関並びに国、他の地方公共団体の内部又は相互における審議、検討又は協議に関する

情報で、公にすることにより、率直な意見の交換又は意思決定の中立性が損なわれるおそれ

のある案件として、議案第２号 安曇野市組織条例の一部改正に伴う地教行法第29条に基づ

く教育委員会の意見聴取についての１件を非公開とするよう発議いたします。 

  これにつきまして、委員の皆様から何かご発言はございますでしょうか。 

（発言する者なし） 

教育長 それでは、さきに申し上げました議案１件について、非公開とすることに賛成する方

は挙手をお願いいたします。 

（賛成者挙手） 

教育長 ありがとうございました。３分の２以上の挙手がありましたので、本件は議決されま

した。 

  本日の会議において非公開とする案件は、議案第２号とします。会議の順番につきまして

は、議案第１号、これを公開することといたします。以後、会議を非公開とし、議案第２号

を扱います。 

  なお、議案第１号に関わる申請書は、個人または法人に係る情報が記載されているため、

非公開といたします。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

◎議案第１号 共催・後援依頼について 

教育長 それでは、議案第１号の共催依頼を議題とします。 

  説明をお願いいたします。 

  



－3－ 

生涯学習課長 「共催・後援依頼について」資料により説明。 

教育長 議案第１号について、ご質問、ご意見ございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 

教育長 特にございませんでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

教育長 では、議案第１号、共催依頼については、ご承認いただくということでよろしいでし

ょうか。 

（「はい」の声あり） 

教育長 ありがとうございました。議案第１号は承認されました。 

  以降の議題につきましては非公開といたします。 

 

（以後、非公開） 

 ─────────────────────────────────────────────────  

◎議案第２号 安曇野市組織条例の一部改正に伴う地教行法第29条に基づく教育委員

会の意見聴取について 

 ─────────────────────────────────────────────────  

（以下、公開） 

◎その他 

教育長 では、次に、その他の事項を取り扱います。 

 

（１）その他 

教育長 委員の皆様、または事務局から他にございましたらお願いします。 

生涯学習課長 お願いいたします。 

  もう既に委員の皆様にもご案内させていただいたところではございますが、１月15日開催

予定でございました安曇野市総合体育館オープニング式典、また、15、16日に開催予定でご

ざいましたオープニングイベント、全て新型コロナ感染症対策によって中止となりました。

また、１月19日に開催予定でございました新総合体育館竣工記念、令和３年度安曇野ゆかり

の先輩に学ぶ特別授業、こちらにつきましても同様の理由で中止とさせていただきましたの

で、ここで改めてご報告させていただきます。よろしくお願いいたします。 

 



－4－ 

教育長 他にございますでしょうか。 

（発言する者なし） 

教育長 では、以上で、本日の臨時会に付議させていただいた案件は全て終了いたしました。 

  委員各位には、ご協力いただきまして誠にありがとうございました。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

◎閉 会 

教育部長 以上をもちまして、安曇野市教育委員会第２回臨時会を閉会といたします。 

  大変お疲れ様でございました。 

 


